Протокол

заседания Общественного совета при Администрации МО «Кабанский район».

19 апреля 2019 года                                           Зал заседаний администрации

10 ч.00 мин.                                                                    МО «Кабанский район»

Присутствуют:

 Сокольников А.А, Петров В.А.,   Худякова Л.Г., Елезов В.И., Власова Л.Н.   Точилова С.А., Власова Л.Н., Морозова О.А., Дудина Л.Г., Морозов Н.С.,   Гусев Г.И., Боровик С.В, Мурашов А.В., Шмакова Е.В,

 Отсутствуют: Черниговский А.С., Евтеев И.И., Белоголов А.И.  , Кобылкин О.А., Котов В.Г.
Приглашённые:
 Депутат НХ РБ Л.В. Деева, Региональный оператор ООО «Эко - Альянс» И.М. Алексеев, перевозчик- директор ООО «БХК - Восток» М.А. Лошкарёв,
 начальник отдела управления охраны окружающей среды Министерства природы С.М. Трофимова, главы городских и сельских поселений МО «Кабанский район», руководители структурных подразделений администрации, консультант по делам ГО и ЧС Шевелёв Р.В
Председатель Петров В.А. озвучил повестку Совета, предложил утвердить

Повестка дня:
1. О работе Регионального оператора и участие МО «Кабанский район» по обращению с твердыми бытовыми отходами
2. План работы Совета на 2019 год

Докладывает: Петров Валентин Андреевич
3.Разное

     По первому вопросу Глава- Руководитель Сокольников А.А.  выступил с информацией что с 01 апреля 2019 года за вывоз мусора в районе отвечает Региональный оператор ООО «ЭкоАльянс» И.М. Алексеев. Транспортировкой мусора занимается подрядчик   ООО «ЭкоАльянс»- ООО «БХК - Восток» М.А. Лошкарёв. Отходы со всего Кабанского и части Прибайкальского районов везут в Селенгинск и сваливают на поселковую свалку в местности   Клюквенная падь, где ранее планировалось строительство полигона.  У населения Кабанского района много вопросов, 14 мусоровозов   обеспечат ли чистоту в 62 населённых пунктах района?
Выступил   И.М. Алексеев
Действующий тариф в районе утвержден службой РСТ 66,91 рублей с прописанного в домовладении человека. Вывоз мусора осуществляется раз в неделю по графику. Платить за услуги население должно до 10 числа последующего месяца через «Сбербанк» в ближайшее время оплату смогут принимать почтальоны, приносящие пенсию. Так как вывоз ТБО считается коммунальной услугой, сохраняются и льготы для отдельных категорий граждан.    Жителям частного сектора   можно самостоятельно установить контейнеры около домов, откуда служба по вывозу отходов будет забирать мусор.
Выступил Бурьян В.Н.

Селенгинская свалка требует   к себе отдельного внимания. Согласие на складирования мусора Кабанского и Прибайкальского районов было подписано с условием, что в 2018 году в Селенгинске построят полигон. Работа над его строительством началась ещё в 2015 году, подготовили проектно- сметную документацию, прошли необходимые экспертизы и строительство было обещано. На сегодняшний  день   строительство  Селенгинского полигона  стоимостью  в 368 млн.рублей  не предусмотрено вообще. Если нет надежды на полигон - зачем мы сваливаем в одно место. Через 1,5 месяца поселок будет завален мусором. Предлагаю до решения вопроса с полигоном приостановить вывоз мусора в поселок из Прибайкальского района, размещая  мусор у себя в районе, также временно использовать складирования мусора на имеющих свалках с. Кабанск п. Каменск
Выступила С.М. Трофимова

 Отказ в выделении средств на строительство произошел из-за угрозы   того, что по примеру Бурятии другие субъекты Дальнего востока решат потратить региональные субсидии на строительство объектов захоронения.

Обслуживание Селенгинской свалки — это забота районных властей.

Выступил Сокольников А.А.
  Главный вопрос, который на сегодня не решен -кто будет содержать свалку. Свалка с каждым днем возрастает. Обслуживание 568 тыс рублей ежемесячно- у района нет таких средств.  Вы ввели в заблуждение Главу Республики , что мы не решаем вопросы по содержанию  свалок и приобретение контейнеров, хотя я  считаю по Закону, что  данный вопрос  является полномочиями  субъекта, в частности   должно заниматься Министерство природы   и, если потребуется, намерены искать справедливость у Главы Бурятии, и даже обратиться в суд.
Выступила Л.В. Деева

Мы зациклились на сборе и транспортировке мусора. Между тем на какие средства содержать полигон, министерство природы ответить не может и отписывается на муниципалитет. Закон принят, но надо не только собирать мусор, но и утилизировать его. Должны строиться сортировочные и перерабатывающие комплексы. Свалка отразится на здоровье населения.
Выходит, что делёжка полномочий, а затем денег, собранных с народа, у нас куда важней.
 Выступил М.А. Лошкарёв
Свалка с каждым днем разрастается. За последние 18 дней туда привезли 9,5 тысяч кубометров мусора, который периодически горит и заваливает проезд. В таком виде эксплуатировать свалку можно аж до 2023 года, но без дополнительных сил и уменьшения мусорного потока доступна она будет ещё месяца- полтора – дальше переполнится. Столь короткий срок службы   объясняется тем, что нагрузку на свалку, которой вот уже 30 лет, никто не рассчитывал.
 Выступил Алексеев И.М
Считаю, что содержание и уход за свалками – это полномочия субъекта, но у Регионального оператора   эти работы не заложены в тариф.
Для того чтоб уменьшить нагрузку на Селенгинскую свалку, предлагаю проработать  вопрос размещения отходов с главами Кабанского   и Каменского поселений на предмет задействовать временно (до 2023 года) свалки их поселений.

Выступил Москвитин Н.К обратил внимание на усиление рекламной компании среди населения района, так как в настоящее время жители не осведомлены ни по оплате, ни по размещению контейнеров

Выступила Николава Л.С.
Озвучила проблему по содержанию свалки, расположенной между с. Закалтусом и с.Кабанском. На сегодня на данную свалку везется мусор юридическими лицами (предприниматели, с магазинов и т.д )

Когда будут приняты меры?

Выступила С.М. Трофимова

По данным свалкам будет осуществлять рейды, что повлечёт за собой наложение штрафных санкций, считаю, что каждое юридическое лицо обязано заключить договор с Региональным оператором
Выступил Петров В.А.
Складывается такое впечатление, что задача каждого ведомства – спихнуть с себя эту проблему.
Решение:
Отработать вопрос по дополнительным точкам временного складирования ТКО с главами поселений (Каменск, Кабанск).
Направить письмо на согласование в МПР РБ дополнительных пунктов временного складирования.
По второму вопросу Петров В.А.  озвучил план работы Общественного Совета   на 2019 года.
Решение:
Утвердить предложенный план работы Общественного Совета
Разное
Выступил Шевелёв Р.В: довел информацию до членов Общественного Совета и глав поселений о введении особого пожарного режима на территории МО «Кабанский район», о запрете по разведению костров, выжигание сухой травянистой растительности и мусора.
 Решение
Рекомендовать главам городских и сельских поселений МО «Кабанский район» организовать проведение субботников на кладбищах в поселениях. Назначить ответственных по обеспечению пожарной безопасности на территориях поселений района.
Председатель Общественного совета                                         В.А. Петров.

Секретарь                                                                                       Е.В. Шмакова